

证券代码：000955

证券简称：欣龙控股

公告编号：2017-049

欣龙控股（集团）股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郭开铸、主管会计工作负责人潘英及会计机构负责人(会计主管人员)刘媛媛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,407,844,181.13	1,186,271,730.79	18.68%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	671,242,576.29	716,883,328.85	-6.37%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减

营业收入（元）	169,267,569.36	28.92%	476,286,847.98	36.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-11,763,712.05	-93.58%	-45,640,752.56	-155.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-10,476,533.75	19.85%	-29,028,845.19	-14.54%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-49,592,893.28	-14.39%
基本每股收益（元/股）	-0.0218	-92.92%	-0.0848	-156.19%
稀释每股收益（元/股）	-0.0218	-92.92%	-0.0848	-156.19%
加权平均净资产收益率	-1.74%	-0.73%	-6.58%	-3.66%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,564.96	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,878,074.98	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,020,377.36	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-18,106,732.45	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-415,129.09	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1,352,946.84	
减：所得税影响额	568,262.48	
少数股东权益影响额（税后）	64,723.89	
合计	-16,611,907.37	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,494	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海南筑华科工贸有限公司	境内非国有法人	16.73%	90,098,591		质押	90,040,000
财达证券—工商银行—财达欣龙 1 号集合资产管理计划	其他	5.86%	31,555,000			
北京燕赵汇金国际投资有限责任公司	其他	3.87%	20,819,665			
北京紫光通信科技集团有限公司	国有法人	2.06%	11,115,626			
夏重阳	境内自然人	1.79%	9,620,000			
张智刚	境内自然人	1.23%	6,644,600			
张旭	境内自然人	0.74%	4,000,000			
欣龙控股（集团）股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	0.66%	3,529,800			
金佳琪	境内自然人	0.64%	3,438,900			
朱劭冬	境内自然人	0.63%	3,391,725			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
海南筑华科工贸有限公司	90,098,591	人民币普通股	90,098,591			
财达证券—工商银行—财达欣龙 1 号集合资产管理计划	31,555,000	人民币普通股	31,555,000			
北京燕赵汇金国际投资有限责任公司	20,819,665	人民币普通股	20,819,665			
北京紫光通信科技集团有限公司	11,115,626	人民币普通股	11,115,626			
夏重阳	9,620,000	人民币普通股	9,620,000			
张智刚	6,644,600	人民币普通股	6,644,600			
张旭	4,000,000	人民币普通股	4,000,000			
欣龙控股（集团）股份有限公司—第一期员工持股计划	3,529,800	人民币普通股	3,529,800			
金佳琪	3,438,900	人民币普通股	3,438,900			
朱劭冬	3,391,725	人民币普通股	3,391,725			
上述股东关联关系或一致行动的说明	除财达证券—工商银行—财达欣龙 1 号集合资产管理计划、欣龙控股（集团）股份有限公司—第一期员工持股计划系本公司员工持股计划持股外，公司未知上述其他					

	股东是否存在关联关系及属于一致行动人。
--	---------------------

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目	期末余额(元)	年初余额(元)	增减金额(元)	增减率	变动原因
货币资金	281,390,302.49	120,972,392.39	160,417,910.10	132.61%	公司销售规模扩大收到的货款增加及银行借款增加
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,099,053.71	23,189,319.21	22,909,734.50	98.79%	权益工具投资增加
应收票据	1,728,517.96	740,000.00	988,517.96	133.58%	收到客户的未到期解付银行承兑汇票增加
应收账款	103,169,746.37	67,596,703.30	35,573,043.07	52.63%	公司销售规模扩大，给客户的放账额度增加
预付款项	24,154,727.52	16,272,409.34	7,882,318.18	48.44%	因经营规模扩大，采购量增加导致预付采购款增加
应收利息	360,000.00	-	360,000.00	0.00%	应收未收的利息增加
其他应收款	23,884,109.18	61,577,195.23	-37,693,086.05	-61.21%	本期收回了出售子公司股权的转让款项
其他流动资产	118,673,237.17	26,014,144.37	92,659,092.80	356.19%	本期购买理财产品增加
工程物资	2,134,652.73	192.30	2,134,460.43	1109963.82%	购建固定资产的专用材料增加
其他非流动资产	30,796,038.67	87,103,146.22	-56,307,107.55	-64.64%	本期收回瑞达-欣财1号资产管理计划
短期借款	93,000,000.00	15,000,000.00	78,000,000.00	520.00%	本期新增短期银行借款本金
应付票据	90,000,000.00	17,274,000.00	72,726,000.00	421.01%	本期未到期解付票据增加
预收款项	6,381,117.31	3,293,595.27	3,087,522.04	93.74%	本期预收货款增加
应付职工薪酬	999,859.12	529,868.63	469,990.49	88.70%	本期未支付的工资增加
应交税费	2,558,272.85	8,186,765.71	-5,628,492.86	-68.75%	本期缴纳了2016年度的企业所得税
应付利息	-	454,998.74	-454,998.74	-100.00%	本期支付了到期利息

其他应付款	6,033,800.72	66,883,302.12	-60,849,501.40	-90.98%	根据法院的判决结果，本期归还了海南长宇房地产开发有限公司借款6,000万元
长期借款	356,500,000.00	191,500,000.00	165,000,000.00	86.16%	本期新增长期银行借款本金
利润表项目	本期金额(元)	上年同期金额(元)	增减金额(元)	增减率	变动原因
营业收入	476,286,847.98	348,707,112.29	127,579,735.69	36.59%	主导产品水刺无纺布及熔纺无纺布的销售收入增加
营业成本	418,395,715.39	307,841,911.24	110,553,804.15	35.91%	主导产品水刺无纺布及熔纺无纺布的销售成本增加
税金及附加	5,745,680.09	142,935.89	5,602,744.20	3919.76%	根据《增值税会计处理规定》，自2016年5月1日起，房产税、土地使用税、车船使用税和印花税从“管理费用”调整至“税金及附加”核算
销售费用	21,860,525.56	14,752,254.82	7,108,270.74	48.18%	销售规模扩大，运杂费及销售人员工资支出、广告宣传费和业务接待费用增加
管理费用	37,857,701.19	39,917,668.69	-2,059,967.50	-5.16%	主要是根据《增值税会计处理规定》，房产税、土地使用税、车船使用税和印花税从“管理费用”调整至“税金及附加”核算
财务费用	20,680,008.83	12,420,447.61	8,259,561.22	66.50%	银行借款本金增加导致财务费用利息支出增加
资产减值损失	487,415.00	1,205,823.16	-718,408.16	59.58%	应收款项周转良好，计提的坏账准备减少
公允价值变动收益	-103,466.22	7,608,061.45	-7,711,527.67	101.36%	本期投资金融资产产生公允价值变动损失增加
投资收益	-19,356,213.07	-6,202,421.17	-13,153,791.90	212.08%	本期投资金融资产产生投资损失增加
营业外收入	2,918,287.45	6,263,600.55	-3,345,313.10	-53.41%	本期收到的政府补助减少
所得税费用	385,793.34	-63,041.28	448,834.62	711.97%	应纳税所得额增加
现金流量表项目	本期金额(元)	上年同期金额(元)	增减金额(元)	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-49,592,893.28	-43,354,311.11	-6,238,582.17	-14.39%	期间费用支出增加
投资活动产生的现金流量净额	-37,858,543.81	-124,635,012.89	86,776,469.08	69.62%	本期收到的处置子公司股权款增加
筹资活动产生的现金流量净额	151,593,851.98	27,288,806.75	124,305,045.23	455.52%	本期收到的银行借款增加
现金及现金等价物净增加额	63,366,934.38	-140,454,530.65	203,821,465.03	145.12%	本期投资活动和筹资活动产生的现金流量净额增加

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	000712	锦龙股份	36,724,311.62	公允价值计量		2,464,057.81		36,724,311.62	7,318,677.75	2,528,286.72	31,950,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000927	一汽夏利	28,479,528.07	公允价值计量		-125,464.02		28,479,528.07	20,291,797.50	-4,975,779.24	3,242,002.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300271	华宇软件		公允价值计量	2,390,650.00	-243,860.00				-237,249.15	2,146,790.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300702	天宇股份	11,205.00	公允价值计量		19,475.00		11,205.00		19,475.00	30,680.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300582	英飞特		公允价值计量	12,935.00	4,562.50				4,617.50	17,497.50	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			14,046,788.11	--	10,686,684.28	-2,572,895.14		14,046,788.11	9,962,862.72	-8,518,936.56	8,712,084.21	--	--

合计	79,261, 832.80	--	13,090, 269.28	-454,12 3.85	0.00	79,261, 832.80	37,573, 337.97	-11,179, 585.73	46,099, 053.71	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2017 年 05 月 17 日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）											

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十、履行精准扶贫社会责任情况

1、三季度精准扶贫概要

公司报告三季度暂未开展精准扶贫工作。

2、上市公司三季度精准扶贫工作情况

指标	计量单位	数量/开展情况
一、总体情况	——	——
二、分项投入	——	——
1.产业发展脱贫	——	——
2.转移就业脱贫	——	——
3.易地搬迁脱贫	——	——

4.教育脱贫	——	——
5.健康扶贫	——	——
6.生态保护扶贫	——	——
7.兜底保障	——	——
8.社会扶贫	——	——
9.其他项目	——	——
三、所获奖项（内容、级别）	——	——

3、后续精准扶贫计划

公司暂无后续精准扶贫计划。

欣龙控股（集团）股份有限公司
2017 年 10 月 27 日